445 Adde iis prouerbiū illud: Ἐν νυκτὶ βουλή, id est *In nocte consilium*. Praeterea Sophocleum illud in Oedipo tyranno:

Φρονεῖν γὰρ οἱ παχεῖς οὐκ ἀσφαλεῖς, id est
Periculosa est praepropera prudentia.

Addendum his illud Platonis, quod alibi citauimus: *Qui plus satis festinat initio, serius ad finem peruenit*. Paulo diuersius est, sed tamen ad hanc referendum formam, quod ait Quintilianus, *praecox illud ingeniorum genus non temere peruenire ad frugem*, et quod vulgo dicunt, *qui pueri adhuc et velut ante tempus sapiunt, eos in senectute stultos euadere*. Quod Accius approbare videtur, qui apud Gellium ait sibi in iuuenilibus ingeniis itidem vt in pomis immaturis placere acerbiteratem, 455 nam haec demum maturescere; porro maturitas tempestiuam adfert suauitatem, reliqua ante tempus putrescere.

Alter vsurpandi modus fuerit, cum admonebimus adfectus animi rationis velut habenis reprimendos esse; siquidem Plato animum hominis in treis partitus partibus: rationem, iracundiam, concupiscentiam, in hoc philosophiae summam 460 sitam esse putat, si affectus pareant rationi non aliter quam regi, cui quidem ob id ipsum sedem in cerebro velut in arce datam existimat. Peripatetici, quorum signifer Aristoteles, affectus, qui sunt animorum impetus quidam, ceu stimulos quosdam a natura datos existimant, quibus ad virtutis vsum excitemur, quamquam reclamantibus Stoicis, et nominatim Seneca in libris, quos ad Neronem 465 scripsit de ira. Putant enim affectus huiusmodi non modo nihil conducere ad virtutem, verumetiam officere. Quanquam ne isti quidem inficias eunt in animo sapientis illius, quem imaginantur, relinqui primos impetus anteuertere solitos rationi, quos funditus extirpare non queas, verum ii, ne consequatur assensio, protinus a ratione reiiciuntur. Hoc innuit Homerus, cum Iliados primo Pallas a 470 tergo adstat Achilli, iamque manum admouentem gladio coerces. Igitur violentos illos animi motus delphinum recte dixeris, ancoram moderatricem sapientiam. Seneca scripsit nulli rei prodesse moram nisi iracundiae. Imo quicquid impense cupimus aut odimus, ibi salutaris est mora. [E] Plutarchus in Apophthegmatis Romanorum narrat Athenodorum philosophum, cum ob senium impetrasset [F] 475 ab Octauio Augusto [E] veniam redeundi domum, admonuisse illum, vt ne quid iratus diceret faceretue, prius quam viginti quatuor Graecorum literas apud | se nominatim recensuisset. [F] Quo audito respondit sibi illo adhuc opus esse, quo 480 disceret et tacendi artem, atque hoc praetextu totum annum hominem apud se detinuit. [A] Huc spectat etiam Terentianum illud: *Vide, ne nimium calidum hoc sit modo*. Sunt autem quaedam ingenia, quibus calcaribus est opus, sunt, quibus freno. Proinde recte veteres illi a delphino ancoram complecti voluerunt, quod oporteat alterum altero temperari et vtrunque cum altero coniungi, quo videlicet eiusmodi quidam animi habitus existat, qualem Plato conflare putat ex musica gymnasticaque, si pariter exercentur.